
 

 
 
 

DECRETO Nº 1.887, DE 17 DE OUTUBRO DE 2023. 
 
 
“DISPÕE E INSTITUI LUTO OFICIAL NO 

DIA 31 DE OUTUBRO DESTE 

DECORRENTE ANO DEVIDO À 

TRAGÉDIA ACOMETIDA NESTA 

MESMA DATA DO ANO PASSADO E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

O Prefeito Municipal de Caldas, Estado de Minas Gerais, no uso de suas 

atribuições privativas que lhe são conferidas pelo art. 66, incisos VI e XVI da Lei 

Orgânica de 28 de Julho de 2007; 

CONSIDERANDO o lastimável episódio ocorrido no dia 31/10/2022 quando da 

celebração do “HALLOWEEN”, que culminou na morte de um menor em plena Praça 

Central desta cidade, e em memória deste; 

CONSIDERANDO trágica perda, a dor das famílias e o luto acometido a toda 

comunidade; 

DECRETA: 

Art. 1º. Ficam proibidas ações para fins de comemoração do evento 

denominado “HALLOWEEN” em todas Escolas Públicas Municipais. 

 

 



 

 

 

Art. 2º. Recomenda-se, em memória da perda sofrida e da dor trazida em 

consequência do ocorrido, a não comemoração em todo território no dia do 

“HALLOWEEN”. 

Art. 3°. Todas repartições e funcionalismo terão o desempenho de suas 

atividades normalmente. 

Art. 4°. Será realizado, em praça pública, evento voltado para promoção e 

cultura da paz. 

Art. 5°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

  
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 

Ailton Pereira Goulart 
Prefeito Municipal 


